
МИНИС ТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРС ГВО

П Р И К А 3
/ /  _ /Г  ё'е /V ___  №

г. Г розный

О проведении итогового сочинения 
(изложения) в 2024/2025 учебном году

В соответствии с пунктом 21 Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования, утвержденного приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 4 апреля 2023 года № 233/552 (далее - Рособрнадзор) и 
Методическими рекомендациями по организации и проведению итогового 
сочинения (изложения) в 2024/2025 учебном году, направленными письмом 
Рособрнадзора от 14 октября 2024 № 04-323, п р и к а з ы в а ю :

1. 5' твердить:
11оложение об организации и проведения итогового сочинения 

(изложения) в 2024/2025 учебном году согласно приложению № 1;
пункт проведения итогового сочинения (изложения) для выпускников 

прошлых лез и обучающихся по программам среднего профессионального 
образования согласно приложению 2;

2. Определить:
- местом хранения бумажных оригиналов бланков итогового сочинения 

(изложения) общеобразовательные организации Чеченской Республики;
- сроки проведения итогового сочинения (изложения) в 2024/2025 

учебном году: 4 декабря 2024 года, 5 февраля 2025 года, О апреля 2025 года.
Итоговое сочинение (изложение) как допуск к ГИА -  бессрочно. В 

случае представления его при приеме на обучение по образовательным 
программам бакалавриата и программам специалитета высшего образования 
действительно в течение четырех лет, следующих за годом написания такого 
сочинения, в связи с чем определить срок хранения бумажных оригиналов 
бланков итогового сочинения (изложения) четыре года.



3. Назначить ответственными лицами за хранение и уничтожение 
бумажных оригиналов бланков итогового сочинения (изложения) 
руководителей общеобразовательных организаций Чеченской Республики.

4. Государственному казенному учреждению «Региональный центр 
обработки информации единого государственного экзамена и мониторинга 
качества образования» (Бено Э.Ш.) обеспечить информационно-техническое 
сопровождение при проведении итогового сочинения (изложения) в 2024/2025 
учебном году.

5. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики:

- при организации работы по подготовке и проведению итогового 
сочинения (изложения) в 2024/2025 учебном году руководствоваться 
настоя щи м 1 фиказом;

- довести настоящий приказ до сведения руководителей 
общеобразовательных организаций Чеченской Республики, выпускников и их 
родителей (законных представителей);

- обеспечить соблюдение условий конфиденциальности и
информационной безопасности на всех этапах проведения итогового 
сочинения (изложения) в 2024/2025 учебном году.

6. Отделу сопровождения государственной итоговой аттестации
Министерства образования и науки Чеченской Республики
(Зелимханова М.Ш.) направить настоящий приказ в органы управления 
образованием муниципальных районов и городских округов Чеченской 
Республики, образовательные организации, подведомственные Министерству 
образования и науки Чеченской Республики.

7. Информационному отделу ГКУ «Управление по обеспечению 
деятельности Министерства образования и наука Чеченской Республики» 
(Амаев Т.С.) разместить настоящий приказ на официальном сайте 
Министерства образования и науки Чеченской Республики в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Тааева И.Д.

Х-Б.Б. ДааевМинистр


